
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

163 / 2019 del 29/05/2019 

Oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE- CORSO ACLS PG185/2019 TRA 
AREU E ASST MANTOVA- PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 12



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE- CORSO ACLS PG185/2019 
TRA AREU E ASST MANTOVA- PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 187/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTE: 

• La L.R. 32/2007, successivamente abrogata e sostituita da L.R. 33/2009 e s.m.i., con 
la quale è stata istituita AREU ed è stato assegnato alla stessa, tra gli altri, il compito 
di promuovere il sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale, implementando 
e rendendo omogeneo il soccorso di emergenza urgenza extraospedaliera, 
obiettivo che viene realizzato anche mediante l’individuazione di strategie 
formative necessarie a qualificare in modo uniforme e mirato le attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera, valorizzando le competenze tecniche delle 
singole professionalità e offrendo strumenti per la crescita professionale anche per il 
personale sanitario (DGR 45819/1999 e DGR IX/1964/2011);  

• La L.R. 23/2015, la DGR X/4495 del 10.12.2015 con la quale è stata costituita ASST 
MANTOVA, con assetto definito da Presidi Ospedalieri, strutture, personale e 
patrimonio della dismessa Azienda Ospedaliera Carlo Poma e dalle strutture 
territoriali, personale e beni transitata Azienda Sanitaria Locale della Provincia di 
Mantova; 

PREMESSO CHE: 

• nell’anno 2017, AREU è stata riconosciuta da American Heart Association quale 
“Interneational Teaching Center” per gli anni 2017-2019, quale Provider ECM-CPD e 
che eroga, tra gli altri, anche corsi di Basic Life Support (BLSD) e di Advanced 
Caridac Life Support (ACLS), realizzati secondo linee guida ILCOR e nel rispetto dei 
criteri di certificazione di American Heart Association; 

• ASST MANTOVA ha manifestati la propria volontà di realizzare attività formativa in 
materia di “ACLS PROVIDERE AHA” facendo ricorso alle competenze scientifiche e 
didattiche di AREU; 

CONSIDERATO CHE:  
• AREU è idonea a sostenere la realizzazione del Progetto ASST MANTOVA 

attraverso il proprio personale medico ed infermieristico, che si avvale di 
Formatori e Istruttori adeguatamente formati nel metodo e nei contenuti e 
quindi idonei ad erogare Corsi di formazione a personale sanitario e laico; 

• S.C. Formazione di AREU è abilitata, con decreto della Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia n° 9826 del 17/11/2015, ad organizzare eventi 
formativi anche nell’ambito del Sistema Lombardo ECM – CPD (Sviluppo 
Professionale Continuo); 

ATTESO che AREU e ASST MANTOVA ritengono la realizzazione del Progetto di 
formazione utile per il raggiungimento del comune obiettivo di diffusione della cultura 
del soccorso e della sicurezza dei cittadini del territorio lombardo, anche attraverso 
l’implemento delle conoscenze e competenze del personale sanitario che opera 
all’interno degli Enti del SSN; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 12



 
 

RILEVATO CHE al fine di realizzare i predetti obiettivi, risulta necessario per le Aziende 
procedere alla stipula di idonea convenzione, mediante la quali le parti definiscono le 
modalità di svolgimento del Corso ACLS PROVIDER AHA offerto da AREU ad ASST 
MANTOVA, con attività da svolgersi presso la sede di ASST MANTOVA; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della convenzione, le parti si impegnano nei 
seguenti termini: 

• AREU si fa carico direttamente, tramite la propria SC Formazione, di organizzare 
e fornire il materiale didattico (manuali, manichini, caridomonitor ecc..), di 
individuare il personale docente ed i relativi compensi, di procedere al rilascio 
delle certificazioni attestanti il profitto del corso ai partecipanti, nonché di 
provvedere ad emettere fattura ad ASST MANTOVA per il pagamento degli 
oneri relativi all’attività prestata; 

• ASST MANTOVA si impegna ad accreditare gli eventi formativi presso Polis, 
nell’ambito del sistema lombardo ECM-CPD ed occuparsi della segreteria 
formativa in sinergia con SC Formazione di AREU, nonché a trasmettere alla SC 
Formazione AREU la documentazione utile al riepilogo e alla rendicontazione, 
secondo tempi e modalità concordate, e le indicazioni dei partecipanti ai corsi, 
al fine di consentire la predisposizione di tutto quanto necessario; 

• La convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e sino al 31.12.2019, 
con esclusione del tacito rinnovo; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che l’esecuzione del programma di formazione in materia 
di CORSO ACLS PROVIDER AHA, ASST MANTOVA si impegna a versare la somma di € 
5.580,00= per Edizione (escluso rimborso spese istruttori a presentazione delle ricevute 
giustificative) IVA esclusa ai sensi dell’art. 10 comma 14 della Legge 537/1993, con 
corresponsione di quanto dovuto ad AREU, a fronte di specifica fatturazione, entro 45 
giorni dal ricevimento della fattura. 
ASST MANTOVA si impegna a corrispondere l’intera quota prevista dal comma 1 del 
presente articolo, compreso il rimborso spese degli istruttori, a presentazione delle 
ricevute giustificative, anche qualora il numero dei discenti fosse inferiore a quello 
concordato;  

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, il testo della convenzione per 
attività di formazione per corso ACLS PG185/2019 con formazione offerta da AREU 
a favore di ASST MANTOVA ed attività da svolgersi presso la sede di ASST 
MANTOVA; 

2. di stabilire che la predetta convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione e 
sino al 31.12.2019, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che per l’organizzazione dei predetti eventi formativi in materia di 
ACLS PROVIDER AHA, ASST MANTOVA, riconosce ad AREU un importo economico 
complessivo di € 5.580,00= per Edizione (escluso rimborso spese istruttori a 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 12



 
 

presentazione delle ricevute giustificative) IVA esclusa ai sensi dell’art. 10 comma 
14 della Legge 537/1993, a prescindere dall’effettivo numero di discenti 
partecipanti al singolo corso, e che detti proventi saranno introitati dall’Azienda e 
contabilizzati nel bilancio di esercizio aziendale al conto n. 30103130 (ricavi per 
formazione ASL/AO/FONDAZIONI DELLA REGIONE- commerciale); 

4. di dare atto che responsabile per gli aspetti tecnici del presente provvedimento è il 
Dott. Stefano Sironi, Dirigente SC Formazione;  

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 12



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Luca Filippo Maria Stucchi

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 12



  
 

CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 

CORSO ACLS PG185/2019 

 

TRA 

 

Azienda Socio Sanitaria di Mantova, con sede in Mantova (MN), in Strada Lago 

Paiolo, 10 - C.F. 01736140201 -  rappresentata nei modi di legge dal Direttore 

Generale Dott. Raffaello Stradoni (di seguito, per brevità, ASST MN), 

 

E 

 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza, con sede in Milano (MI), Via Alfredo 

Campanini 6, C.F. e P.IVA  03128170135 - rappresentata nei modi di legge dal 

Direttore Generale, Dott. Alberto Zoli, (di seguito, per brevità, AREU): 

 

congiuntamente definite “Parti”, 

 

 

Premesso che: 

 

 ASST MANTOVA in attuazione alla L.R. n. 23/2015, è stata costituita con DGR 

n. x/4495 del 10/12/2015. L’assetto dell’azienda Socio Sanitaria Territoriale 

(ASST) di Mantova, attiva dal 01/06/2016, è definito dai Presidi Ospedalieri, 

dalle strutture, dal personale e dal patrimonio della dismessa Azienda 

Ospedaliera Carlo Poma di Mantova e dalle strutture territoriali, dal personale 

e dai beni transitati dalla dismessa Azienza Sanitaria Locale della Provincia di 

Mantova aòòa ASST (in applicazione della DGR n. X/4495 del 10/12/2015). La 

sede legale è in strada Lago Paiolo 1- Mantova; 

 AREU è Azienda istituita con L.R. 32/2007, successivamente abrogata e 

sostituita da L.R. 33/2009 e s.m.i., con il compito, tra gli altri, di promuovere il 

sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale, implementando e 

rendendo omogeneo il soccorso di emergenza urgenza extraospedaliera, 

obiettivo che viene realizzato anche mediante l’individuazione di strategie 

formative necessarie a qualificare in modo uniforme e mirato le attività di 

emergenza urgenza extraospedaliera, valorizzando le competenze tecniche 

delle singole professionalità e offrendo strumenti per la crescita professionale 

anche per il personale sanitario (DGR 45819/1999 e DGR IX/1964/2011);  

 Nell’anno 2017, AREU è stata riconosciuta da American Heart Association 

quale “Interneational Teaching Center” per gli anni 2017-2019, quale 

Provider ECM-CPD e che eroga, tra gli altri, anche corsi di Basic Life Support 

(BLSD) e di Advanced Caridac Life Support (ACLS), realizzati secondo linee 

guida ILCOR e nel rispetto dei criteri di certificazione di American Heart 

Association; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 12



  
 

 Che ASST MANTOVA ha manifesto la propria volontà di realizzare attività 

formativa in materia di “ACLS PROVIDERE AHA” facendo ricorso alle 

competenze scientifiche e didattiche di AREU; 

 AREU dichiara di essere idonea a sostenere la realizzazione del Progetto ASST 

MANTOVA attraverso il proprio personale medico e infermieristico, che si 

avvale di Formatori e Istruttori adeguatamente formati nel metodo e nei 

contenuti e quindi idonei ad erogare Corsi di formazione a personale 

sanitario e laico;   

 

 la S.C. Formazione di AREU è abilitata, con decreto della Direzione Generale 

Welfare di Regione Lombardia n° 9826 del 17/11/2015, ad organizzare eventi 

formativi anche nell’ambito del Sistema Lombardo ECM – CPD (Sviluppo 

Professionale Continuo);  

 le Parti ritengono la realizzazione del Progetto di formazione utile per la 

realizzazione del comune obiettivo di diffusione della cultura del soccorso e 

della sicurezza dei cittadini del territorio lombardo, anche attraverso 

l’implemento delle conoscenze e competenze del personale sanitario che 

opera all’interno degli Enti del SSN; 

 

Le Parti stipulano e convengono quanto segue: 

 

Art. 1 - Oggetto della convenzione 

  
La presente convenzione ha quale oggetto l’organizzazione, lo svolgimento e la 

fruizione del CORSO ACLS PROVIDER AHA offerto da AREU ad ASST MANTOVA, 

secondo le modalità indicate nel documento “Programma” che costituisce 

l’Allegato 1 ed è parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

 

 

Art. 2 - Sede e modalità di erogazione delle prestazioni 
 

Le attività oggetto della presente convenzione vengono svolte presso la 

Formazione Aziendale dell’ASST di Mantova, Palazzina 6, con sede in Via Lago 

Paiolo n. 10- 46100- Mantova (MN) nei giorni 23 e 24 Maggio 2019 (edizione N.1). 

Le date e le modalità di svolgimento dell’edizione N.2 verranno concordate per 

iscritto tra le Parti mediante scambio di idonea corrispondenza. 

In ogni caso, entrambe le edizioni del predetto Corso, hanno durata di 16 ore e 

sono previste per un massimo di 18 discenti, con un rapporto docenti/discenti 

pari a massimo 1:6. 

 

Art. 3 IMPEGNI - AREU 

 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, AREU: 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 12



  
 

a) si fa carico direttamente, tramite la propria Struttura Formazione, 

dell’organizzazione, della fornitura del materiale didattico (manuali ACLS, 

Card, AED Trainer, manichini/simulatori, cardiomonitor e tutto il materiale 

necessario allo svolgimento  adeguato del Corso) e dell’individuazione 

dei docenti, provvedendo ai relativi compensi e sostituendoli in caso di 

defezione non programmata e/o prevista degli stessi; 

b) si fa carico di ricevere  dalla ASST MANTOVA  le generalità dei partecipanti 

da inserire, quali iscritti  effettivi al Corso di formazione,  nel programma 

informatico per la gestione degli eventi formativi AHA e relativi riepiloghi;   

c) si impegna, al rilascio della certificazione attestante il profitto del corso 

(attestato e Card specifica);  

d) provve a fatturare alla ASST MN gli oneri relativi all’organizzazione e 

somministrazione dell’attività didattica, come indicato al successivo 

articolo 4. 

 

Art. 4 IMPEGNI ASST MANTOVA) 

Con la sottoscrizione della presente convezione, ASST MANTOVA si impegna a: 

a) si impegna ad accreditare gli eventi formativi presso Polis, nell’ambito 

del Sistema Lombardo ECM – CPD e a occuparsi della Segreteria 

organizzativa, in sinergia con la SC Formazione AREU; 

b) si impegna a trasmettere alla Struttura Formazione AREU  la 

documentazione utile al riepilogo e alla rendicontazione, secondo 

tempi e modalità concordate; 

c) si impegna alla comunicazione dei dati dei partecipanti per la 

registrazione sul sistema di gestione informatico rispettando i tempi e 

le modalità indicate dall’ “AREU”; 

d) si impegna a comunicare tempestivamente ogni variazione di 

carattere organizzativo per consentire l’adeguato svolgimento delle 

attività formative; 

 

Art. 5 - Impegni Reciproci 
 

Le Parti promuovono e gestiscono in maniera sinergica le reciproche 

competenze e attrezzature e sedi dedicate all’ambito formativo per le 

attività di cui sono organizzatori o co-organizzatori. 

Le Parti si impegnano alla reciproca correttezza di rapporti nel garantire, 

ciascuno per i propri ambiti di competenza organizzativa o didattica, la 

completa integrità e autonomia scientifica dei contenuti didattici erogati 

tramite i Corsi, con particolare riguardo ad ogni forma di vigilanza e verifica 

di assenza di conflitto di interessi. 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 12



  
 

Art. 6- Rapporti economici 
 

Per l’esecuzione del programma di formazione in materia di CORSO ACLS 

PROVIDER AHA, ASST MANTOVA si impegna a versare la somma di € 5.580,00= 

per Edizione, escluso rimborso spese istruttori a presentazione delle ricevute 

giustificative) IVA esclusa ai sensi dell’art. 10 comma 14 della Legge 537/1993. 

ASST MANTOVA si fa carico di corrispondere ad AREU, a fronte di specifica 

fatturazione, entro 45 giorni dal ricevimento della fattura, gli oneri complessivi 

derivanti dall’attività formativa. 

ASST MANTOVA si impegna a corrispondere l’intera quota prevista dal comma 1 

del presente articolo, compreso il rimborso spese degli istruttori, a presentazione 

delle ricevute giustificative, anche qualora il numero dei discenti fosse inferiore 

a quello concordato. 

 

Art. 7- Assicurazione 
 

Ciascuna delle Parti garantisce copertura assicurativa per la responsabilità civile 

verso terzi e per infortuni per il proprio personale, secondo le tutele previste dalla 

normativa vigente e dalla contrattazione collettiva in essere alla data della 

sottoscrizione. 

Ciascuna delle parti provvederà alle coperture assicurative di legge per la 

responsabilità civile del proprio personale.  

 

 

Art. 8- Decorrenza e validità 
 

La presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e scadenza 

al 31/12/2019, con esclusione del tacito rinnovo. 

La richiesta di rinnovo deve essere trasmessa almeno 30 giorni prima della 

scadenza. Non ricevendo alcuna richiesta entro tale data AREU non potrà non 

garantire il rinnovo della convenzione stessa. 

La presente convenzione può essere disdetta in ogni momento, purché 

notificata tra le parti esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata con 

preavviso di 30 giorni. 

Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla 

revisione delle specifiche condizioni operative ed economiche o all’integrazione 

con nuove prestazioni, le Parti potranno provvedervi tramite scambio di idonea 

e formale corrispondenza. 

 

 Art. 9– Risoluzione della convenzione 

 

La mancata realizzazione e/o il grave ritardo negli adempimenti oggetto della 

presente convenzione o il mancato rispetto delle scadenze per cause ascrivibili 

ad una delle Parti, legittimeranno l’altra Parte alla risoluzione di diritto della 

convenzione.  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 12



  
 

AREU si riserva la facoltà di disdetta anche nel caso di ritardato pagamento del 

corrispettivo secondo quanto stabilito nell’articolo 6 della presente convenzione. 

 

 

Art. 10 – Disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

In materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 

lett. a) del D.lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, AREU 

e ASST MANTOVA si impegnano a farsi carico delle seguenti misure di tutela e 

dei connessi obblighi stabiliti dalla normativa richiamata: 

a)“Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. 

n. 81/2008 così come definiti dall’Accordo in Conferenza Permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n 221/CSR del 21.12.2011: 

formazione generale e specifica a carico delle Parti per gli operatori di propria 

competenza; 

b) “Sorveglianza sanitaria” ai sensi dell’art. 41 n. del D.lgs. 81/08 e “Informazione 

ai lavoratori” ai sensi dell’art. 36 D.lgs. n. 81/2008, a carico delle Parti per gli 

operatori di propria competenza. 

 

Art. 11 – Riservatezza e trattamento dati personali  

 

Entrambe le parti sono tenute alla riservatezza sui dati trattati in relazione 

all’attività di cui alla presente convenzione, nel rispetto della normativa in 

materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e D. 

Lgs. 196/2003 e s.m.i.  

 

Art. 12– Piano di Prevenzione della Corruzione e Codice di comportamento 

 

Le Parti, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco 

rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e Codice di 

comportamento (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui 

prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni della presente 

convenzione, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 

rapporto. 

 

Art. 13 – Foro competente 

Il Foro competente per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione 

alla interpretazione o alla esecuzione del presente contratto è il Foro di Mantova 

Milano. 

 

Art. 14- Imposte e oneri 

 

Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, se dovuti, sono a carico 

di ASST MANTOVA.  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 12



  
 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto 

dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

 

 

Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale di Mantova 

Il Direttore Generale 

Dr. Raffaello Stradoni 

 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza 

Il Direttore Generale 

Dott. Alberto Zoli   

 

 

Le “Parti” dichiarano di avere preso visione e di conoscere il contenuto delle 

seguenti clausole che espressamente approvano anche ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1341, II comma, Codice civile: Premesse (tutte), Articolo 1, Articolo 8, 

articolo 9 ed Art. 13. 

 

 

Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale di Mantova 

Il Direttore Generale 

Dr. Raffaello Stradoni 

 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza 

Il Direttore Generale 

Dott. Alberto Zoli   
 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 12



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 187/2019 

Oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE- CORSO ACLS PG185/2019 TRA 
AREU E ASST MANTOVA- PROVVEDIMENTI 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 24/05/2019 Il/La proponente del provvedimento 

STUCCHI LUCA FILIPPO MARIA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 12


